
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS AVARÉ

BOLETIM DE SERVIÇO

NOVEMBRO /2024

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: DEZEMBRO /2024

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Tecnologia da Informação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor
Silmário Batista dos Santos

Direção-Geral
Sebastião Francelino da Cruz

Coordenadoria de Apoio à Direção
Talita Dina Rossi

Coordenadoria de Extensão
Elaine Aparecida Campideli Hoyos

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação
Gustavo Matarazzo Rezende

Coordenadoria de Tecnologia da Informação
Matheus Cavecci

Diretoria-Adjunta de Administração
Carina Maratta Montanha

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças
Rodolfo Cacita

Coordenadoria de Licitações e Contratos
Gustavo Yoshio Watanabe

Coordenadoria de Gestão de Pessoas
Gisele Elios da Silva

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto

Diretoria-Adjunta Educacional
Júlio César PissutiDamalio

Coordenadoria de Apoio ao Ensino
Renato Guerra Santos

Coordenadoria de Biblioteca
Artur da Silva Moreira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenadoria Sociopedagógica
Sandra Maria Glória da Silva

Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais
Específicas - NAPNE
Juliana Aguiar Carvelli

Coordenadoria de Registros Acadêmicos
Mário Sanches Delmanto

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria
Larissa Santos Silva

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer
Rodrigo Cordeiro Camilo

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado emMecatrônica
Alexandre Menezes de Camargo 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos
Alex Maurício Mazo

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica
Rodrigo Eduardo Predolin

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas
Ronald Ribeiro Alves

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol
Maria Glalcy Fequetia Dalcim

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas
Rodrigo Wienskoski Araújo

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio
Arejacy Antonio Sobral Silva

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia
Pércia Helena Sabbag Mazo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5

2.CONCESSÃO DE DIÁRIAS.....................................................................................21

3.SUPRIMENTOS DE FUNDOS ................................................................................23

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................23

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e
Lei 4.965/66.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA AVR IFSP N.º 0114, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA Nº 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021), no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N° 3.903,
de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a COMISSÃO DE
INVENTÁRIO ANUAL DO ALMOXARIFADO DO EXERCÍCIO DE 2024 do IFSP –
Campus Avaré conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado pela
Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014:

MEMBRO SEGMENTO SIAPE

ELIZABETE APARECIDA INACIO TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 239****

MARIA CLARA DAMIAO TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 184****

SILVANA APARECIDA KLOSOWSKI MIGUEL TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 203****

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria terá vigência até 30 de abril de 2025.

(assinado Eletronicamente)
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 04/11/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria Nº AVR ifsp n.º 0115, DE 05 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903,
de 14 DE NOVEMBRO DE 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08
de maio de 2018, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para
comporem a COMISSÃO ELEITORAL que organizará o PROCESSO ELEITORAL
DE COORDENADORES DE CURSO - 2025/2027 dos Cursos Ténicos Integrados
ao Ensino Médio em Agroindústria, Lazer e Mecatrônica; dos Cursos
Superiores em Tecnologia em Agronegócio; Tecnologia em Gastronomia;
Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Letras Port./ Esp.; e,
do Curso Técnico Concomitante / Subsequente em Mecânica do Campus
Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo:

MEMBRO
SEGMENT

O
REPRESENTAÇÃO SIAPE

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM AGROINDÚSTRIA
151***

*

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM LAZER
104***

*

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM MECATRÔNICA
308***

*

MARCELO SANTOS DAMIAO DOCENTE
CEIC - TÉCNICO CONCOMITANTE/ SUBS. EM

MECÂNICA
229***

*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE COLEGIADO - ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS
184***

*

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA
ANDRADE

DOCENTE
COLEGIADO - LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
125***

*

CECILIA DE MENEZES SOBREIRA
CUNHA

DOCENTE
COLEGIADO - LICENCIATURA EM LETRAS PORT. /

ESP.
134***

*

LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES
DE SOUZA

DOCENTE
COLEGIADO - TECNOLOGIA EM GESTÃO DO

AGRONEGÓCIO
216***

*

PAULO RENATO DE PAULA
FREDERICO

DOCENTE COLEGIADO - TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA
216***

*

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria terá vigência até a homologação do referido pleito.

Assinado Eletronicamente
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 05/11/2024

Portaria Nº AVR ifsp n.º 0116, DE 05 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

de 14 DE NOVEMBRO DE 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08
de maio de 2018, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para
comporem a COMISSÃO ELEITORAL que organizará o PROCESSO ELEITORAL
DE COORDENADORES DE CURSO - 2025/2027 dos Cursos Ténicos Integrados
ao Ensino Médio em Agroindústria, Lazer e Mecatrônica; dos Cursos
Superiores em Tecnologia em Agronegócio; Tecnologia em Gastronomia;
Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Letras Port./ Esp.; e,
do Curso Técnico Concomitante / Subsequente em Mecânica do Campus
Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo:

MEMBRO
SEGMENT

O
REPRESENTAÇÃO SIAPE

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM AGROINDÚSTRIA
151***

*

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM LAZER
104***

*

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM MECATRÔNICA
308***

*

MARCELO SANTOS DAMIAO DOCENTE
CEIC - TÉCNICO CONCOMITANTE/ SUBS. EM

MECÂNICA
229***

*

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE COLEGIADO - ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS
184***

*

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA
ANDRADE

DOCENTE
COLEGIADO - LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
125***

*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CECILIA DE MENEZES SOBREIRA
CUNHA

DOCENTE
COLEGIADO - LICENCIATURA EM LETRAS PORT. /

ESP.
134***

*

LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES
DE SOUZA

DOCENTE
COLEGIADO - TECNOLOGIA EM GESTÃO DO

AGRONEGÓCIO
216***

*

PAULO RENATO DE PAULA
FREDERICO

DOCENTE COLEGIADO - TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA
216***

*

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria terá vigência até a homologação do referido pleito.

Assinado Eletronicamente
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 05/11/2024

Portaria Nº AVR ifsp n.º 0117, DE 06 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903,
de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Seleção de Bolsistas para o Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID relativo ao Curso de
Licenciatura em Letras - Port. / Esp. do Campus Avaré do IFSP:

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE TITULAR 216****

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR 219****

FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE TITULAR 231****

RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV DOCENTE TITULAR 313****

Art. 2º O PIBID será oferecido aos estudantes do curso de Licenciatura em
Letras - Port. / Esp. do Campus Avaré do IFSP por meio de fluxo contínuo para
inscrição e seleção.
Art. 3º Os membros são responsáveis pelo processo de seleção dos
estudantes e professores supervisores, devendo os membros receber as
inscrições, agendar as entrevistas de seleção, publicar os resultados,
responder aos recursos, homologar os resultados e encaminhar para
Direção-Geral do Campus Avaré
Art. 4º- Estabelecer a carga horária de 1 hora semanal para as atividades
relacionadas a essa comissão.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Esta Portaria terá vigência até o dia 07 de março de 2024.

Assinado Eletronicamente
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 06/11/2024

PORTARIA AVR IFSP N.º 0118, DE 06 de novembro DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903,
de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, DE 11 de
setembro DE 2024, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0098, DE 31 DE
AGOSTO DE 2022 que designa servidores para comporem o NÚCLEO DE
ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS - NEABI do Campus Avaré do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.
Art. 2º DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo:

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE TITULAR 216****

Art. 2º DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo:

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE

CECÍLIA DE MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE TITULAR 134****

MARIA CLÉLIA MOREIRA DOCENTE TITULAR 343****

Art. 3º FICA o referido núcleo composto pelos seguintes membros:

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE PRESIDENTE 214****

ANDERSON GOMES PAIVA DOCENTE TITULAR 215****

BRUNA EMYGDIO AURIEMA DOCENTE TITULAR 340****



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CECÍLIA DE MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE TITULAR 134****

FLÁVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE TITULAR 231****

RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV DOCENTE TITULAR 313****

MARIA CLÉLIA MOREIRA DOCENTE TITULAR 343****

GIOVANNA DA SILVA CAMPOS DISCENTE TITULAR AV3060446

MARIA CLARA TILIO RIBEIRO DISCENTE TITULAR AV304503X

MIGUEL NASCIMENTO TEODORO DISCENTE TITULAR AV3019314

Art. 4º Os participantes do referido núcleo farão jus à carga horária de até 1
(uma) hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas
para o (a) presidente.
Art. 5º O mandato dos membros do referido núcleo será de 1 (um) ano,
podendo ser renovado por mais 1 (um) ano.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 06/11/2024

Portaria Nº AVR ifsp n.º 0119, DE 08 de novembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903,
de 14 DE NOVEMBRO DE 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08
de maio de 2018, resolve:

Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR ifsp n.º 0116, DE 05 de
novembro de 2024, conforme segue:
Onde se lê:
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para
comporem a COMISSÃO ELEITORAL que organizará o PROCESSO ELEITORAL
DE COORDENADORES DE CURSO - 2025/2027 dos Cursos Ténicos Integrados
ao Ensino Médio em Agroindústria, Lazer e Mecatrônica; dos Cursos
Superiores em Tecnologia em Agronegócio; Tecnologia em Gastronomia;
Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Letras Port./ Esp.; e,
do Curso Técnico Concomitante / Subsequente em Mecânica do Campus
Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo:

MEMBRO
SEGMENT

O
REPRESENTAÇÃO SIAPE

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM AGROINDÚSTRIA
151***

*

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM LAZER
104***

*

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM MECATRÔNICA
308***

*

MARCELO SANTOS DAMIAO DOCENTE
CEIC - TÉCNICO CONCOMITANTE/ SUBS. EM

MECÂNICA
229***

*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE COLEGIADO - ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS
184***

*

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA
ANDRADE

DOCENTE
COLEGIADO - LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
125***

*

CECILIA DE MENEZES SOBREIRA
CUNHA

DOCENTE
COLEGIADO - LICENCIATURA EM LETRAS PORT. /

ESP.
134***

*

LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES
DE SOUZA

DOCENTE
COLEGIADO - TECNOLOGIA EM GESTÃO DO

AGRONEGÓCIO
216***

*

PAULO RENATO DE PAULA
FREDERICO

DOCENTE COLEGIADO - TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA
216***

*

Leia-se:
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para
comporem a COMISSÃO ELEITORAL que organizará o PROCESSO ELEITORAL
DE COORDENADORES DE CURSO - 2025/2027 dos Cursos Ténicos Integrados
ao Ensino Médio em Agroindústria, Lazer e Mecatrônica; dos Cursos
Superiores em Tecnologia em Agronegócio; Tecnologia em Gastronomia;
Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Letras Port./ Esp. e
Bacharelado em Engenharia de Biossistemas; e, do Curso Técnico
Concomitante / Subsequente em Mecânica do Campus Avaré do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo:

MEMBRO
SEGMENT

O
REPRESENTAÇÃO SIAPE

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM AGROINDÚSTRIA
151***

*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM LAZER
104***

*

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE CEIC - TÉCNICO INTEGRADO EM MECATRÔNICA
308***

*

MARCELO SANTOS DAMIAO DOCENTE
CEIC - TÉCNICO CONCOMITANTE/ SUBS. EM

MECÂNICA
229***

*

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE COLEGIADO - ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS
184***

*

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA
ANDRADE

DOCENTE
COLEGIADO - LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
125***

*

CECILIA DE MENEZES SOBREIRA
CUNHA

DOCENTE
COLEGIADO - LICENCIATURA EM LETRAS PORT. /

ESP.
134***

*

LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES
DE SOUZA

DOCENTE
COLEGIADO - TECNOLOGIA EM GESTÃO DO

AGRONEGÓCIO
216***

*

PAULO RENATO DE PAULA
FREDERICO

DOCENTE COLEGIADO - TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA
216***

*

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria terá vigência até a homologação do referido pleito.

Assinado Eletronicamente
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 08/11/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria AVR IFSP N.º 0120, DE 18 de NOVEMBRO de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021) , no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria
N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria AVR IFSP N.º 0024, DE 23 de fevereiro
de 2024, instituída pela Portaria AVR IFSP N.º 0105/2021, DE 16 de setembro
de 2021 que recompõe o COMITÊ DE PESQUISA, INOVAÇÃO E
PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS (COMPESQ) do Campus Avaré do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo:

Art. 2º DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

MEMBRO
SEGMEN

TO
CONDIÇÃ

O
REPRESENTAÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO

PERCIA HELENA SABBAG
MAZO

DOCENTE TITULAR GASTRONOMIA
226**
**

PORTARIA AVR IFSP N.º 0120, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2024

Art. 3º CONVALIDAR os atos da servidora PERCIA HELENA SABBAG MAZO a
partir de 17/07/2023.
Art. 4º FICA o referido comitê composto pelos seguintes membros:

MEMBRO
SEGMEN

TO
CONDIÇÃ

O
REPRESENTAÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO

GUSTAVO MATARAZZO
REZENDE

DOCENT
E

PRESIDEN
TE

COORDENADOR DA
CPI

242**
**

PORTARIA AVR IFSP N.º 0105/2021, DE 16 DE
SETEMBRO DE 2021

ANDERSON GOMES PAIVA
DOCENT

E
TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS

215**
**

PORTARIA AVR IFSP N.o 0024, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDUARDO ANTONIO BOLLA
JUNIOR

DOCENT
E

TITULAR
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
216**
**

PORTARIA AVR IFSP N.º 0059/2023, DE 28 de
JUNHO de 2023

MARCELA PAVAN BAGAGLI
DOCENT

E
TITULAR ENGENHARIAS

117**
**

PORTARIA Nº AVR.0032/2021, DE 29 DE MARÇO
DE 2021

NEWTON TAMASSIA
PEGOLO

DOCENT
E

TITULAR CIÊNCIAS AGRÁRIAS
190**
**

PORTARIA AVR IFSP N.º 0033/2023, DE 04 DE
ABRIL DE 2023

PERCIA HELENA SABBAG
MAZO

DOCENT
E

TITULAR GASTRONOMIA
226**
**

PORTARIA AVR IFSP N.º 0120, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2024

RAFAEL APARECIDO
FERREIRA

DOCENT
E

TITULAR
CIÊNCIAS EXATAS E

DA TERRA
218**
**

PORTARIA AVR IFSP N.º 0033/2023, DE 04 DE
ABRIL DE 2023

RAFAELA CASSIA
PROCKNOV

DOCENT
E

TITULAR
LINGUÍSTICA E

LETRAS
313**
**

PORTARIA Nº AVR.0140/2019, DE 21 DE AGOSTO
DE 2019

Art. 5º O COMPESQ terá o Coordenador de Pesquisa Inovação e
Pós-Graduação ou responsável como membro permanente.
Art. 6º O referido comitê terá seus membros, exceto o presidente, com
período de trabalho de 02 (dois) anos, permitida uma recondução, além de
não ser, preferivelmente, ocupante de cargo de direção ou função gratificada
ou comissionada.
Art. 7º Os participantes do referido comitê farão jus à carga horária de até 2
(duas) horas de atividades semanais para membros e de até 3 (três) horas
semanais para presidente.
Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Assinado Eletronicamente
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 18/11/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA AVR IFSP N.º 0121, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021) , no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria
N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Marcela Pavan Bagagli - SIAPE:
117**** como coordenadora e o servidor Rodrigo Wienskoski Araujo - SIAPE
315**** como suplente para exercer a fiscalização e o acompanhamento do
Acordo de Cooperação Técnica entre o IFSP - Campus Avaré e a
Agropecuária Palmeira da Serra Ltda.

Art. 2.º São atribuições dos servidores designados por este
documento: acompanhar a execução do objeto acordado no instrumento,
zelar pelo seu correto desenvolvimento, dirimir questões técnicas,
administrativas e financeiras, bem como remetê-las às instâncias hierárquicas
competentes, quando necessário; elaborar relatório operacional anual das
atividades que forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo.

Art. 3.º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(assinado eletronicamente)

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ
Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 19/11/2024

PORTARIA AVR IFSP N.º 0122, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021), no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903,
de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem a Comissão do
EXAPE - Extraordinário Aproveitamento de Estudos para a disciplina de
Administração e Marketing do curso de Gastronomia do IFSP Campus Avaré:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO SIAPE

PERCIA HELENA SABBAG MAZO Presidente - NDE Gastronomia 226****

ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI Docente com formação na área 227****

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO Docente com formação na área 216****

MILENE DA SILVA MOTTA Pedagoga 331****

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO Diretor-Adjunto Educacional 216****

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade
de 60 (sessenta) dias.

(Assinado Eletronicamente)
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 26/11/2024

PORTARIA AVR IFSP N.º 0123, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903,
de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem, sob a presidência
do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto do Campus Avaré, de que trata o Edital 95/2024, de
29/10/2024 - DOU 30/10/2024, a ser realizada no referido campus, no dia
29/11/2024 - das 09h00 às 12h00:
Área: Eletroeletrônica/Mecatrônica:
Especialista da área 1: Alexandre Menezes de Camargo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Especialista da área 2: Fábio Busquim Pereira
Pedagogo/TAE: Marcelo Dias Martinez
Suplente: Marcus Vinicius Maia Rodrigues
Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da
referida banca.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 27/11/2024

PORTARIA AVR IFSP N.º 0124, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril
de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903,
de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem, sob a presidência
do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto do Campus Avaré, de que trata o Edital 95/2024, de
29/10/2024 - DOU 30/10/2024, a ser realizada no referido campus, no dia
02/12/2024 - das 08h00 às 13h00:
Área: Gastronomia
Especialista da área 1: Pércia Helena Sabbag Mazo
Especialista da área 2: Paulo Renato de Paula Frederico
Pedagogo/TAE: Milene da Silva Mota
Suplente: Sandra Maria Glória da Silva
Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da
referida banca.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 27/11/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO

3. RELATÓRIOS

MÊS PORTARIAS
NOVEMBRO 10


